10.1.2.2. Precios Medios Generales de la Tierra segun clases de cultivo y CC.AA , Aflo 2022 (base 2016)

CLASE DE TIERRA (Estas 5
tipologias son las mas
importantes, suponen el
91,1% de la SAU)

Herbaceos+Barbecho secano
(42,6% de la SAU)

Estas 4 CCAA son las més
importantes, suponen el 81,2 %
de la superficie de esta tipologia.

Herbaceos regadio (6,2% de
la SAU)

Estas 5 CCAA son las més
importantes, suponen el 85,2 %
de la superficie de esta tipologia.

Uva de vinificacion secano
(2,5% de la SAU)

Estas 6 CCAA son las més
importantes, suponen el 83,4 %
de la superficie de esta tipologia.

Aceituna de almazara secano
(7,0% de la SAU)

Estas 3 CCAA son las mas
importantes, suponen el 87,8 %
de la superficie de esta tipologia.

Aprovechamientos (Prados y
praderas permanentes y
Otras superficies para
pastos) (32,8% de la SAU)

Estas 6 CCAA son las més
importantes, suponen el 80,9 %
de la superficie de esta tipologia.

INDICADORES ECONOMICOS - PRECIOS

CC.AA.

TOTAL

Castilla y Ledn

Cast-La Mancha

Andalucia
Aragén

TOTAL
Castilla y Ledn
Aragén
Andalucia

Cast-La Mancha

Catalufa

TOTAL

Cast-La Mancha

Extremadura
Catalufia

C. Valenciana
Castilla y Ledn
La Rioja

TOTAL

Andalucia
Cast-La Man.

Extremadura

TOTAL

Castilla y Ledn
Extremadura
Andalucia
Cast-La Mancha
Aragén

Galicia

Ponderaciones

Base 2016(%)

100,0

31,5
24,9
12,7
12,1

100,0
29,0
20,7
14,4
13,0

8,1

100,0

47,8
9,1
8,5
6,6
6,5
5,0

100,0

61,5
17,3
9,0

100,0

24,0
19,7
14,9
8,4
8,1
5,7

Precios 2021

(Euros/Ha)

7.128

6.618
5.162
11.376
4.016

17.949
13.271
14.089
30.541
15.587
24.292

14.309

9.740
10.603
20.052

8.453
19.585
41.315

19.710

26.811
8.914
7.869

4.524

3.257
2.788
4.312
2.695
1.446
13.096

Precios 2022

(Euros/Ha)

7.293

6.927
5.313
11.733
4.019

18.215
13.457
14.049
31.870
15.391
24.292

14.365

9.696
10.921
19.296

8.623
20.189
41.165

19.209

25.983
8.765
8.168

4.416

3.367
2.924
4.304
2.541
1.449
11.714

Variacion precios

(euros/ha)

165

310
151
357

266
185
-40

1.329
-196

56

-44
318
-756
170
605
-150

-501

-827
-150
299

-108

110
135

-154

-1.381

(%)

2,3

4,7
2,9
3,1
0,1

1,5
1,4
-0,3
4,4
-1,3
0,0

0,4

-0,4
3,0
-3,8
2,0
3,1
-0,4

-3,1
-1,7
3,8

-2,4

3,4
4,9
-0,2
-5,7
0,2
-10,5
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