## INDICADORES ECONÓMICOS - PRECIOS

10.1.2.2. Precios Medios Generales de la Tierra según clases de cultivo y CC.AA , Año 2022 (base 2016)

CLASE DE TIERRA (Estas 5 tipologías son las más		Ponderaciones	Precios 2021	Precios 2022	Variación precios	
importantes, suponen el 91,1% de la SAU)	CC.AA.	Base 2016(%)	(Euros/Ha)	(Euros/Ha)	(euros/ha)	(%)
Herbaceos+Barbecho secano (42,6% de la SAU)	TOTAL	100,0	7.128	7.293	165	2,3
Estas 4 CCAA son las más importantes, suponen el 81,2 % de la superficie de esta tipología.	Castilla y León	31,5	6.618	6.927	310	4,7
	Cast-La Mancha	24,9	5.162	5.313	151	2,9
	Andalucía	12,7	11.376	11.733	357	3,1
	Aragón	12,1	4.016	4.019	3	0,1
Herbáceos regadío (6,2% de la SAU)	TOTAL	100.0	17.949	18.215	266	1 -
ia SAU)		100,0			2 <b>66</b> 185	1,5
Estas 5 CCAA son las más importantes, suponen el 85,2 % de la superficie de esta tipología.	Castilla y León Aragón	29,0 20,7	13.271 14.089	13.457 14.049	-40	1,4 -0.3
	Andalucía	14,4	30.541	31.870	1.329	-0,3 4,4
	Cast-La Mancha	13,0	15.587	15.391	-196	-1.3
	Cataluña	8,1	24.292	24.292	0	0.0
Uva de vinificación secano		-,-			-	2,72
(2,5% de la SAU)	TOTAL	100,0	14.309	14.365	56	0,4
Estas 6 CCAA son las más importantes, suponen el 83,4 % de la superficie de esta tipología.	Cast-La Mancha	47,8	9.740	9.696	-44	-0,4
	Extremadura	9,1	10.603	10.921	318	3,0
	Cataluña	8,5	20.052	19.296	-756	-3,8
	C. Valenciana	6,6	8.453	8.623	170	2,0
	Castilla y León	6,5	19.585	20.189	605	3,1
	La Rioja	5,0	41.315	41.165	-150	-0,4
Aceituna de almazara secano (7,0% de la SAU)	TOTAL	100,0	19.710	19.209	-501	-2,5
Estas 3 CCAA son las más importantes, suponen el 87,8 % de la superficie de esta tipología.	Andalucía	61,5	26.811	25.983	-827	-3,1
	Cast-La Man.	17,3	8.914	8.765	-150	-1,7
	Extremadura	9,0	7.869	8.168	299	3,8
Aprovechamientos (Prados y praderas permanentes y Otras superficies para pastos) (32,8% de la SAU)	TOTAL	100,0	4.524	4.416	-108	-2,4
Estas 6 CCAA son las más importantes, suponen el 80,9 % de la superficie de esta tipología.	Castilla y León	24.0	3.257	3.367	110	3,4
	Extremadura	19,7	2.788	2.924	135	4,9
	Andalucía	14,9	4.312	4.304	-8	-0,2
		8,4	2.695	2.541	-154	-5.7
	Aragón	8,1	1.446	1.449	3	0,2
	Galicia	5,7	13.096	11.714	-1.381	-10,5